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REPUBLIKA E K()S()V_T':IS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVIES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.264/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Organizata Jogeveritare CEL Kosova dhe Dylberizm me seli
né Prishting, & paraqitur kundér Subjekti Politik, Koalicioni Pér Familje me seli né Prishting,
pér shkak té shkeljes sé Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés
s€¢ Kosovés ¢ do t€ mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté

01.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e Organizata Jogeveritare CEL Kosova dhe Dylberizm me seli né
Prishtiné, Anr.264/2025, e datés 30.01.2025.

I1. Subjektit politik Koalicioni pér Familje me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit
t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 7,600.00€ ( shtatémijegjashtéqind) euro.

I1I. Detyrohet Subjekti Koalicioni pér Familje, me seli né Prishting, qé gjobén e shqiptuar si
né pikén -II-, t& dispozitivit & kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 30.01.2025, PZAP ka pranuar njé ankesé nga OJQ Qendra pér Barazi dhe Liri (CEL
Kosova) dhe Dylberizm me seli né Prishting, né & cilén pretendon se me daté 28 janar 2025,
ora | 8:00, gjaté fushatés zgjedhore t& subjektit politik Koalicioni pér Familje né qytetin e
Ferizajt, ngjarje e cila m& pas €shté postuar né rrjetin social Facebook, jané béré deklarata té
cilat pérmbajné gjuhé nxité€se dhie stigmatizuese ndaj komunitetit LGBTI+, diike shkelur
standardet ligjore dhe etike t& pércaktuara nga Kodi i Mirésjelljes pér subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét. Deklaratat jang béré nga kandidati pér deputet i kétii
——— subjekti,; z. Eman Rrahmani, dhe pérfshijné elemente q&é nxisin wrrejtje dhe stigmatizimtw€ |
drejtpérdrejté ndaj njé komuniteti té caktuar.




Deklarata e evidentuar: "Andaj, ne si koalicion, né asnjé ményré mik do té dorézohemi
pérballé presioneve dhe dénimeve (¢ cilat po provohen pérmes gjitha instituicioneve, qofié
alyre shietérore, qofié organizatave té cilat shérbehen nga ta dhefinancohen nga ta. Po thojné
qé nuk bon me ju thané “turp” atyre qé e cenojné familjen. Turp edhe marre, secilit,
organizatéjo-geveritare géfinancon né degjenerimin e fmive! Turp edhe marre, secilés geveri
e ministri qé kéto organizata ifinancon pér me prishé familjen shgiptare! Turp edhe marre
secilés komuné e secilit kiyetar komune gé ifinancon kéto organizata, me eprishéfamiljen!
Kurré nuk do mund té na ndalni! Kurré mik do 1é ndalemi! Né kété deklaraté, frazat si
"degjenerimi i fmive” dhe "prishja e familjes shqiptare” stigmatizojné organizatat q& mbrojné
t¢ drejtat e komunitetit LGBTI+ si dhe vet komunitetin LGBTI+, diike i paragitur ato si
kércénim pér shoqéringé dhe familjen tradicionale. Pérveq késaj me 29 Janar 2025, kandidati
tjetér i Koalicionit pér Familjen, z. Asdren Bytyqi, ka shpérndaré njé postim nga njé
mbéshtetés i koalicionit né rijetin social Facebook, i cili pérmban deklarata nénginuese dhe
stigmatizuese ndaj komunitetit LGBTI+ dhe praktikés s€ surrogacisé. Teksti i postimit
thoté:"Garant edhe dregit i kane dhane nasihat! Kshtu, kia dy hakaretat e kane perdore
surrogeicine si mjet per mi ble ktoo dy zemra t'vogla, drita t ‘pafajshme, shpirta t'vogel Pra e
kane pagu me qera (for-rent) mitren e ni grije nevojlike per pak paire qe kiyne me ma
mundesu m 'w "bo " prinder: Praktikishi kiafinijajon t 'destimnu kurre mos me pase nane
ndersa kilimi o se kane m v rrite prej klyne t'smutve. E di qe po terrqethni ama ligjerisht o
komplet e lejume! — Pérndryshe e permbledhe totalishipa i s/itu as pike as presje se ¢ka
pérmban kalimi i kodit civil. Ma bre se shqiptaré jem; dy gisht fiyre i kem bre. Herén e
kaluem ka pshtu pér pak ndérsa tash siguresé t ‘vetme qe s'kalon e kemi Koalicioni pér
Familjen. Ky postim péimban pérmbajtje nxitése, ofenduese dhe diskriminuese ndaj personave
LGBTI+, diike ju referuar si t&¢ sémuré dhe fémijéve t& lindur péimes sunogacisé, diike
pérhapur narrativé denigruese dhe té rrezikshme né diskursin publik.Parashtruesi i ankeses ka

bashkangjitur ankesés linkun.

PZAP me dat€é 30.01.2025 iu éshté drejtuar me kérkesé pér pérgjigie subjektit politik
Koalicionit pér Familje, mirépo ky subjekt politik nuk &shté pérgjigjur né afatin e paraparé
deri mé daté 31.01.2025, e as mé voné.

PZAP, pasi q¢ shqyrtoj (& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t&¢ LZP-

sé&, véren se:

Ankesa éshté e bazuar.

Paneli, pas shikimit t€ shkresave t& ofruara si prové materiale né ankesg, té cilat jané béré nga
Koalicioni pér Familjen, respektivisht nga kandidati pér deputet Eman Rrahmani i cili gjaté
fushatés ka deklaruar duke pérdorur fjalét “Andaj, ne si koalicion, né asnjé ményré mik do té
dorézohemi pérballé presioneve dhe dénimeve ¢ cilat po provohen pérmes gjitha
institucioneve, qofté atyre shietérore, qofié organizatave ¢ cilat shérbehen nga ta dhe

Jinancohen nga ta. Po thoné qé nuk bon me ju thané 'turp ' atyre qé e cengjné familjen. Turp
edhe marre, secilit, organizate jo-qeveritare qé financon né degjenerimin e finive! Turp edhe




marre, secilés qeveri e ministri qé kéto organizata i financon pér me prish familjen
shgiptare...... " si dhe kandidati tjetér i Koalicionit pér Familjen Asdren Bytyqi i cili ka
shpérndaré njé postim nga njé mbéshtetés i koalicionit né rrjetin social Facebook, ku teksti i
postimit thoté: “Garant edhe dreqit i kane dhané nasihat! Kshtn, kta dy hakaretat e kane
pérdore surrogacine si mjet pér mi ble kéto dy zemra t ‘vogla, drita t ‘pafajshme, shpirta
vogél Pra e kane pagu me qera (for-rent) mitrén e nié gruje nevojlike pér pak pare qge kétyre
me wa mundésua m 'u "bo " prindér......" gjen se (& njéjtat jan€ (& bazuara, sepse pérdorimi i
njé gjuhe té tille¢ éshté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1, pika .11, t&€ LZP-s&, me té
cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e
tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar
ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund (é nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té
kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund (é nxisé
urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo
materiali tjetér qé ka ose mund 1é keté ndikim té tillé”. andaj pér Panelin njé veprim i tillé i
subjektit politik né fjalé &shté né kundérshtim me dispozitat e lartcekura.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t& kushteve
qé gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jen€ né njé atmosferé (&
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj, Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga subjektit politik Koalicioni pér Familjen,
pérkatésisht, nga kandidati i kétij subjekti Eman Rrahmani, ndaj LGBTI+, né fushaté
zgjedhore dhe rrjetin sociale Facebook, dhe postimi i shpérndaré nga kandidati i kétij
koalicioni, Asdren Bytyqi, &shté¢ né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1,
pika L11, (& LZP-s¢, ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara té subjekteve politike. Né kété
rast Eshté marré pér bazé konteksti dhe qéllimi pér t€ cilin &shté pérdorur gjuha ndaj njé
komuniteti, faktin qé deklaratat jan¢ publikuar né rijetin social Facebook, prandaj sipas
Panelit, pérdorimi i gjuhés sé tillé ka pér qéllim ofendimin, denigrimin dhe njéherit shihen si
shprehje me ngjyrime pérgmuese ose nénvlerésuese. Rregullat qé rregullojné fushatén
zgjedhore kérkojné nga subjektet politike dhe pérfaqésuesit e tyre t&é shmangin pérdorimin e
gjuhés fyese, denigruese dhe urrejtése. Pérdorimi i késaj gjuhe nga kandidatet pér deputet
sipas Panelit &shté shkelur etika zgjedhore dhe standardet e sjelljes né fushaté zgjedhore.
Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe promovimin e zgjedhjeve té lira e t& drejta.
PZAP, me rastin e shqiptimit t& gjobés ka marré pér bazé kontekstin se deklarata éshté béré né
kohén e fushatés zgjedhore dhe se fjalité e pérdora i referohen grupeve té caktuara dhe si t&
tilla pérmbajné elemente t& nxitjes sé¢ urrejtjes, diskriminimi dhe cenim té drejtave té grupeve

qé u &shté referuar.

Fushatat zgjedhore duhet t& zhvillohen né njé ambient t& ndershém dhe t& drejté, duke
respektuar t&€ drejtat dhe dinjitetin e t& gjitheé qytetaréve dhe grupeve shogérore. Shprehjet qé
pérdorin fjalé si “turp” dhe “marre” pér t&€ sulmuar individé, grupe apo organizata té€ caktuara
mund (€ krijojné njé atmosferé t€ pasigurt dhe t& ndaré, duke shkelur késhtu parimet e njé
fushate pozitive dhe t& respektueshme:




Paneli, me rastin e vendosjes sé lartésisé sé dénimit si né dispozitiv & kétij vendimi, ka marré
parasysh (& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né
procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore né
fuqi q& ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje pérkatésisht faktin se i njgjti subjekt edhe
disa raste né kété fushaté zgjedhore &shté dénuar pér pérdorim t&€ gjuhés sé urrejtjes, por
pérkundér késaj ka vazhduar me pérséritjen e shkeljes. Né lartésing e gjobés paneli ka marré
pér bazé faktin se subjekti politik né fjalé nuk éshts pérfitues i fondit pér financimin e
subjekteve politike pérmes buxhetit t& Republikés sé Kosovés.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron t& bazuar konform
dispozités ligjore (& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 pika L.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s¢, vendosi si né dispozitiv (& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.264/2025, daté 01.02.2025

Kryesues i Panelit
Arsim‘Hamzaj

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragréﬁd t€¢ LZP-
s€, n€ Gjykatén Supreme t& Republikés s¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti
i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.




